
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 

CONSILIUL LOCAL 
 

Proiect 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Coșna, județul Suceava; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,  

c) ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

d) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

e) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se 

menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

 - avizul  comisiei pe domenii  pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie social-culturală, 

culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.30 din 25.11.2025; 

În temeiul art.129 alin.1 și 2 litera ”c”, art.139 alin.1 și  alin.3 litera ”g” coroborat cu art.196 alin.1 litera 

”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din 

05.07.2019, cu modificările și completările ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul  comunei Coșna, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr.6353 din 20.11.2025, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 

aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

cu nr.6355 din 20.11.2025, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

 

Consiliul Local al comunei Coșna,județul Suceava, adoptă prezenta hotărâre.  

 

Art. 1. - Se aprobă depunerea proiectului „Creșterea atractivității turistice a Comunei Coșna prin 

dotări specifice și elemente tradiționale pentru valorificarea patrimoniului local”, în cadrul Programului de 

investiții în infrastructura turistică la nivelul destinațiilor PNRR/2025/C11/REFORMA 1.  

Art.  2. - Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului în cuantum de 501.289,55 lei fără TVA, la 

care se adaugă TVA în cuantum de 105.270,81 lei, conform Anexei nr. 1.  

Art.  3. - Se aprobă descrierea sumară a investiției propuse prin proiect, în conformitate cu Anexa nr.2.  

Art. 4. - Solicitantul se angajează să finanțeze din bugetul local toate cheltuielile neeligibile care vor 

asigura buna implementarea proiectului, în vederea atingerii tuturor indicatorilor asumați în cadrul proiectului.  

Art. 5. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Coșna.   

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Coșna, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Coșna  și Prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunacosna.ro. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ 

    Adrian Vasile Grigoraș                                                                 Secretar general comună, 

                           Mariana Ivan 

Coșna, 26.11.2025 

Nr.103 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară din 26.11.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi 

împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri  membri prezenţi. 

 

 
H  O T Ă R Â R E   

privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea atractivității turistice a Comunei Coșna prin dotări 

specifice și elemente tradiționale pentru valorificarea patrimoniului local” 

 în cadrul Programului de investiții în infrastructura turistică la nivelul destinațiilor  

PNRR/2025/C11/REFORMA 1, inclusiv a sumelor aferente 

 

https://www.comunacosna.ro/

